

2025 年 04 月 25 日

投资评级： 买入（维持）

证券分析师

查浩  
SAC: S1350524060004  
zhahao@huayuanstock.com  
刘晓宁  
SAC: S1350523120003  
liuxiaoning@huayuanstock.com  
蔡思  
SAC: S1350524070005  
caisi@huayuanstock.com

联系人

市场表现：



| 基本数据        | 2025 年 04 月 25 日 |
|-------------|------------------|
| 收盘价（元）      | 3.53             |
| 一年内最高/最低（元） | 5.25/3.33        |
| 总市值（百万元）    | 178,260.10       |
| 流通市值（百万元）   | 178,260.10       |
| 总股本（百万股）    | 50,498.61        |
| 资产负债率（%）    | 59.68            |
| 每股净资产（元/股）  | 2.43             |

资料来源：聚源数据

## 中国广核(003816.SZ)

——业绩低于预期 关注辅助服务费用下降和新机组投产

### 投资要点：

- **事件：公司发布 2025 年一季度报告**，2025 年 Q1 公司实现营业收入 200.3 亿元，同比增长 4.41%，实现归母净利润 30.3 亿元，同比下滑 16.1%，低于我们的预期。
- **业绩下滑主要受市场化电价下滑、费用增加、所得税增长影响。**1) **在收入端**，2025 年 Q1 公司实现上网电量 452.2 亿千瓦时，同比增长 14.1%，但营业收入仅增长 4.41%，主因公司上网电价有所下滑。根据广东省月度市场化交易结果，2025 年 1-3 月广东省月度中长期交易综合价维持在 0.372-0.378 元/千瓦时之间，较 2025 年年度长协价格 0.392 元/千瓦时进一步降低，成为影响公司利润的主要因素；2) **在费用端**，2025 年 Q1 公司发生研发费用 2.9 亿元，同比增加 1.8 亿元，主因研发进度确认节奏等影响；3) 此外，在利润总额有所下滑的基础上，公司所得税费用同比增加 1.4 亿元，预计主要与部分机组所得税优惠政策（三免三减半）到期相关。
- **值得关注的是，受辽宁地区辅助服务政策执行影响，红沿河机组量降利升，全年盈利值得期待。**2025 年 Q1 公司红沿河机组实现上网电量 114.7 亿千瓦时，同比下滑 5.74%，但是公司投资收益同比增长 5.61%，我们分析可能与辽宁地区辅助服务费用下降有关。2024 年 2 月，国家发改委发布《关于建立健全电力辅助服务市场价格机制的通知》，明确“调峰服务价格上限原则上不高于当地平价新能源项目的上网电价”，2025 年 4 月东北能监局进一步发布《东北电力辅助服务市场运营规则（征求意见稿）》，明确辽宁深度调峰交易报价上限为 0.3749 元/千瓦时（之前报价上限为 1 元/千瓦时）。我们认为，随着东北地区调峰辅助服务费用的大幅下降，红沿河机组的盈利有望明显提升。
- **在建机组 16 台保障公司中长期装机成长性，惠州机组注入有望年内启动。**截至 2024 年底，公司拥有在建装机 16 台（含控股股东委托管理的 8 台核电机组），预计将在 2025-2032 年陆续投产，充分保障公司的中长期装机成长性。2024 年 11 月，公司发布公告拟对核电资产注入延期一年，即“最晚不迟于核电项目正式开工建设日（即核岛首罐混凝土浇灌日）之后的六年内，在保留核电资产届时符合注入上市公司条件时或与中广核电力协商一致时按照法定程序注入中广核电力”，当前惠州核电已经满足承诺要求，且有望在 2025-2026 年陆续投产，预计年内惠州核电注入有望启动，为公司业绩奠定基础。
- **盈利预测与评级：**我们预计公司 2025-2027 年归母净利润分别为 108.2/113/120 亿元，当前股价对应的 PE 分别为 16、16、15 倍，2024 年公司股利支付率 44.36%（现金分红总额/归母净利润），按照这一比例进行计算，当前股价对应的公司 2025-2027 年股息率分别为 2.7%、2.8%、3.0%，继续维持“买入”评级。据此计算，中广核电力 2025-2027 年股息率 4.2%、4.4%、4.6%，建议关注**中广核电力**。
- **风险提示。**电价存在波动风险、电量存在波动风险、资产注入存在不确定性

### 盈利预测与估值（人民币）

|            | 2023   | 2024   | 2025E  | 2026E  | 2027E  |
|------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 营业收入（百万元）  | 82,549 | 86,804 | 87,604 | 90,547 | 95,866 |
| 同比增长率（%）   | -0.33% | 5.16%  | 0.92%  | 3.36%  | 5.87%  |
| 归母净利润（百万元） | 10,725 | 10,814 | 10,823 | 11,299 | 11,999 |
| 同比增长率（%）   | 7.62%  | 0.83%  | 0.09%  | 4.39%  | 6.20%  |
| 每股收益（元/股）  | 0.21   | 0.21   | 0.21   | 0.22   | 0.24   |
| ROE（%）     | 9.47%  | 9.05%  | 8.63%  | 8.58%  | 8.67%  |
| 市盈率（P/E）   | 16.62  | 16.48  | 16.47  | 15.78  | 14.86  |

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测

**附录：财务预测摘要**
**资产负债表（百万元）**

| 会计年度             | 2024           | 2025E          | 2026E          | 2027E          |
|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 货币资金             | 16,795         | 14,893         | 15,393         | 16,297         |
| 应收票据及账款          | 12,670         | 12,787         | 13,216         | 13,993         |
| 预付账款             | 22,708         | 22,917         | 23,687         | 25,078         |
| 其他应收款            | 718            | 724            | 749            | 793            |
| 存货               | 20,303         | 20,799         | 21,474         | 22,385         |
| 其他流动资产           | 2,297          | 2,319          | 2,396          | 2,537          |
| <b>流动资产总计</b>    | <b>75,491</b>  | <b>74,438</b>  | <b>76,916</b>  | <b>81,083</b>  |
| 长期股权投资           | 15,636         | 17,536         | 19,436         | 21,336         |
| 固定资产             | 263,034        | 272,221        | 300,143        | 326,797        |
| 在建工程             | 44,947         | 66,947         | 68,947         | 70,947         |
| 无形资产             | 6,109          | 6,526          | 6,867          | 7,132          |
| 长期待摊费用           | 1,792          | 1,733          | 1,673          | 1,613          |
| 其他非流动资产          | 18,391         | 17,142         | 15,893         | 14,644         |
| <b>非流动资产合计</b>   | <b>349,909</b> | <b>382,106</b> | <b>412,960</b> | <b>442,470</b> |
| <b>资产总计</b>      | <b>425,401</b> | <b>456,544</b> | <b>489,875</b> | <b>523,553</b> |
| 短期借款             | 17,181         | 17,591         | 21,090         | 24,698         |
| 应付票据及账款          | 26,852         | 27,507         | 28,400         | 29,605         |
| 其他流动负债           | 39,447         | 40,028         | 41,303         | 43,216         |
| <b>流动负债合计</b>    | <b>83,479</b>  | <b>85,126</b>  | <b>90,793</b>  | <b>97,519</b>  |
| 长期借款             | 158,970        | 175,812        | 190,694        | 203,616        |
| 其他非流动负债          | 10,635         | 10,635         | 10,635         | 10,635         |
| <b>非流动负债合计</b>   | <b>169,605</b> | <b>186,447</b> | <b>201,329</b> | <b>214,251</b> |
| <b>负债合计</b>      | <b>253,084</b> | <b>271,573</b> | <b>292,122</b> | <b>311,770</b> |
| 股本               | 50,499         | 50,499         | 50,499         | 50,499         |
| 资本公积             | 10,844         | 10,844         | 10,844         | 10,844         |
| 留存收益             | 58,099         | 64,121         | 70,407         | 77,083         |
| 归属母公司权益          | 119,441        | 125,463        | 131,750        | 138,426        |
| 少数股东权益           | 52,875         | 59,508         | 66,003         | 73,357         |
| <b>股东权益合计</b>    | <b>172,316</b> | <b>184,972</b> | <b>197,753</b> | <b>211,783</b> |
| <b>负债和股东权益合计</b> | <b>425,401</b> | <b>456,544</b> | <b>489,875</b> | <b>523,553</b> |

**现金流量表（百万元）**

| 会计年度            | 2024           | 2025E          | 2026E          | 2027E          |
|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 税后经营利润          | 17,444         | 14,613         | 14,950         | 16,509         |
| 折旧与摊销           | 13,465         | 11,703         | 13,046         | 14,390         |
| 财务费用            | 5,133          | 5,401          | 5,928          | 6,432          |
| 投资损失            | -1,933         | -1,970         | -1,970         | -1,970         |
| 营运资金变动          | -839           | 387            | 192            | -146           |
| 其他经营现金流         | 4,746          | 3,471          | 3,471          | 3,471          |
| <b>经营性现金净流量</b> | <b>38,016</b>  | <b>33,605</b>  | <b>35,616</b>  | <b>38,685</b>  |
| <b>投资性现金净流量</b> | <b>-20,169</b> | <b>-42,557</b> | <b>-42,557</b> | <b>-42,557</b> |
| <b>筹资性现金净流量</b> | <b>-17,973</b> | <b>7,050</b>   | <b>7,441</b>   | <b>4,776</b>   |
| <b>现金流量净额</b>   | <b>-114</b>    | <b>-1,902</b>  | <b>500</b>     | <b>904</b>     |

**利润表（百万元）**

| 会计年度              | 2024          | 2025E         | 2026E         | 2027E         |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>营业收入</b>       | <b>86,804</b> | <b>87,604</b> | <b>90,547</b> | <b>95,866</b> |
| <b>营业成本</b>       | <b>57,266</b> | <b>58,663</b> | <b>60,567</b> | <b>63,136</b> |
| 税金及附加             | 935           | 908           | 939           | 994           |
| 销售费用              | 47            | 47            | 49            | 52            |
| 管理费用              | 2,679         | 2,453         | 2,535         | 2,684         |
| 研发费用              | 2,443         | 2,102         | 2,083         | 2,205         |
| 财务费用              | 5,133         | 5,401         | 5,928         | 6,432         |
| 资产减值损失            | -125          | -171          | -177          | -187          |
| 信用减值损失            | 164           | 13            | 13            | 14            |
| 其他经营损益            | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 投资收益              | 1,933         | 1,970         | 1,970         | 1,970         |
| 公允价值变动损益          | -6            | 0             | 0             | 0             |
| 资产处置收益            | 11            | 7             | 7             | 7             |
| 其他收益              | 1,696         | 1,696         | 1,696         | 1,696         |
| <b>营业利润</b>       | <b>21,974</b> | <b>21,544</b> | <b>21,956</b> | <b>23,863</b> |
| 营业外收入             | 50            | 31            | 31            | 31            |
| 营业外支出             | 428           | 227           | 227           | 227           |
| 其他非经营损益           | 0             | 0             | 0             | 0             |
| <b>利润总额</b>       | <b>21,596</b> | <b>21,348</b> | <b>21,760</b> | <b>23,667</b> |
| 所得税               | 4,153         | 3,891         | 3,967         | 4,314         |
| <b>净利润</b>        | <b>17,444</b> | <b>17,457</b> | <b>17,793</b> | <b>19,353</b> |
| 少数股东损益            | 6,630         | 6,634         | 6,495         | 7,354         |
| <b>归属母公司股东净利润</b> | <b>10,814</b> | <b>10,823</b> | <b>11,299</b> | <b>11,999</b> |
| EPS(元)            | 0.21          | 0.21          | 0.22          | 0.24          |

**主要财务比率**

| 会计年度        | 2024   | 2025E   | 2026E  | 2027E  |
|-------------|--------|---------|--------|--------|
| <b>成长能力</b> |        |         |        |        |
| 营收增长率       | 5.16%  | 0.92%   | 3.36%  | 5.87%  |
| 营业利润增长率     | 6.70%  | -1.96%  | 1.91%  | 8.69%  |
| 归母净利润增长率    | 0.83%  | 0.09%   | 4.39%  | 6.20%  |
| 经营现金流增长率    | 14.78% | -11.60% | 5.98%  | 8.62%  |
| <b>盈利能力</b> |        |         |        |        |
| 毛利率         | 34.03% | 33.04%  | 33.11% | 34.14% |
| 净利率         | 20.10% | 19.93%  | 19.65% | 20.19% |
| ROE         | 9.05%  | 8.63%   | 8.58%  | 8.67%  |
| ROA         | 2.54%  | 2.37%   | 2.31%  | 2.29%  |
| <b>估值倍数</b> |        |         |        |        |
| P/E         | 16.48  | 16.47   | 15.78  | 14.86  |
| P/S         | 2.05   | 2.03    | 1.97   | 1.86   |
| P/B         | 1.49   | 1.42    | 1.35   | 1.29   |
| 股息率         | 0.00%  | 2.69%   | 2.81%  | 2.99%  |
| EV/EBITDA   | 11     | 11      | 11     | 11     |

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测

## 证券分析师声明

本报告署名分析师在此声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，本报告表述的所有观点均准确反映了本人对标的证券和发行人的个人看法。本人以勤勉的职业态度，专业审慎的研究方法，使用合法合规的信息，独立、客观的出具此报告，本人所得报酬的任何部分不曾与、不与、也不将会与本报告中的具体投资意见或观点有直接或间接联系。

## 一般声明

华源证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。

本报告是机密文件，仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司客户。本报告是基于本公司认为可靠的已公开信息撰写，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。本报告所载的资料、工具、意见及推测等只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购买证券或其他投资标的的邀请或向人作出邀请。该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特殊需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方面咨询专家的意见。对依据或使用本报告所造成的一切后果，本公司及/或其关联人员均不承担任何法律责任。任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

本报告所载的意见、评估及推测仅反映本公司于发布本报告当日的观点和判断，在不同时期，本公司可发出与本报告所载意见、评估及推测不一致的报告。本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。除非另行说明，本报告中所引用的关于业绩的数据代表过往表现，过往的业绩表现不应作为日后回报的预示。本公司不承诺也不保证任何预示的回报会得以实现，分析中所做的预测可能是基于相应的假设，任何假设的变化可能会显著影响所预测的回报。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本报告的版权归本公司所有，属于非公开资料。本公司对本报告保留一切权利。未经本公司事先书面授权，本报告的任何部分均不得以任何方式修改、复制或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。如征得本公司许可进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“华源证券研究所”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。本公司保留追究相关责任的权利。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

本公司销售人员、交易人员以及其他专业人员可能会依据不同的假设和标准，采用不同的分析方法而口头或书面发表与本报告意见及建议不一致的市场评论或交易观点，本公司没有就此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。本公司的资产管理部门、自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见或建议不一致的投资决策。

## 信息披露声明

在法律许可的情况下，本公司可能会持有本报告中提及公司所发行的证券并进行交易，也可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。本公司将会在知晓范围内依法合规的履行信息披露义务。因此，投资者应当考虑到本公司及/或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突，投资者请勿将本报告视为投资或其他决定的唯一参考依据。

## 投资评级说明

**证券的投资评级：**以报告日后的6个月内，证券相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

买入：相对同期市场基准指数涨跌幅在20%以上；

增持：相对同期市场基准指数涨跌幅在5%~20%之间；

中性：相对同期市场基准指数涨跌幅在-5%~+5%之间；

减持：相对同期市场基准指数涨跌幅低于-5%及以下。

无：由于我们无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使我们无法给出明确的投资评级。

**行业的投资评级：**以报告日后的6个月内，行业股票指数相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

看好：行业股票指数超越同期市场基准指数；

中性：行业股票指数与同期市场基准指数基本持平；

看淡：行业股票指数弱于同期市场基准指数。

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议；

投资者买入或者卖出证券的决定取决于个人的实际情况，比如当前的持仓结构以及其他需要考虑的因素。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，不应仅仅依靠投资评级来推断结论。

**本报告采用的基准指数：**A股市场（北交所除外）基准为沪深300指数，北交所市场基准为北证50指数，香港市场基准为恒生中国企业指数（HSCEI），美国市场基准为标普500指数或者纳斯达克指数，新三板基准指数为三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）。